
                     REGIONE TOSCANA

            Società della Salute della Lunigiana
     Del iberaz ione  del  Consig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

                    Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

UCA 28

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO

Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.SSA ANGELA NERI

Responsabile del Procedimento: RAFFAELLA MAZZINI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 

N.  66  DEL   05/04/2023

OGGETTO:  DGRT 292/2023 “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”. Recepimento risorse di cui al
DD 6133/2023.



Oggetto: DGRT 292/2023 “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”. Recepimento risorse di cui al  DD
6133/2023.

IL DIRETTORE  DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTE:
-  la  Legge  Regionale  n.  40  del  24/02/2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  regionale”  e  successive
modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale n. 66 del 28/12/2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza”;

VISTA la  Legge  Regionale  28  dicembre  2015,  n.  84,  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017, n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società
della Salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua
le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e sociali
integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, approvato con deliberazione
del Consiglio regionale n. 73 del 09/10/2019, il quale, nella parte dedicata agli anziani, assistenza continua
alla persona non autosufficiente, individua il progetto regionale “PRONTO BADANTE” quale intervento
atto a garantire, attraverso i soggetti del terzo settore, un aiuto alle famiglie e agli anziani nelle emergenze
temporanee, diurne e notturne;
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13/03/2023 con la quale è stato approvato il
Piano regionale per la non autosufficienza triennio 2022-2024;

CONSIDERATO che lo stesso Piano individua gli interventi e servizi per la non autosufficienza, su base
triennale e, nel dettaglio, l’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” per garantire un aiuto
alle famiglie e agli anziani attraverso un tempestivo intervento direttamente a domicilio per le emergenze
temporanee;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 292 del 20/03/2023, con la quale sono state approvate le Linee
di  indirizzo  regionali  per  l’attivazione  di  manifestazioni  di  interesse  sul  territorio  regionale  per  la
realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;

VISTO il Decreto dirigenziale R.T. n. 6133 del 22/03/2023 avente ad oggetto: “ DGR 292/2023 – Intervento
“Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”. Impegno di spesa e parziale liquidazione risorse agli ambiti
territoriali;

PRESO ATTO che alla Società della Salute della Lunigiana sono state assegnate risorse per un importo
complessivo pari ad Euro 232.949,49 , così suddiviso:
- € 112.949,49 per l’attivazione della manifestazione di interesse per l’attuazione triennale dell’intervento
“Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;
-  €  120.000,00  per  l’attivazione  di  un’unità  amministrativa  nel  triennio  a  supporto  della  gestione
dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;

STABILITO che l’utilizzo delle suddette risorse è regolato dalle Linee di indirizzo regionali approvate con
DGRT n. 292 del 20/03/2023;

PRESO  ATTO,  altresì,  che  gli  Ambiti  Territoriali  si  impegnano  a  implementare  i  sistemi  informativi
regionali relativamente agli interventi attivati ed alla spesa sostenuta;



RITENUTO pertanto necessario provvedere al recepimento della somma erogata dalla Regione Toscana con
gli atti sopra menzionati quale quota destinata all’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”; 

VISTA  la  propria  delibera  n.  1  del  26/06/2019  recante  “Insediamento  e  accertamento  della  regolare
costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della Giunta
Esecutiva”; 

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto
“Nomina del Direttore del Consorzio Società della Salute della Lunigiana ai sensi dell’art. 71 novies comma
1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della
nomina del Direttore della Società della Salute “Lunigiana” e contestuale delega per le funzioni aziendali di
direttore responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

DATO ATTO che il  Direttore nominato con l’atto di cui al punto precedente ha sottoscritto con questa
Società della Salute contratto con decorrenza dal 16/01/2023 al 15/01/2028;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28/02/2023 “Approvazione Programma Operativo
Annuale (POA) 2023”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  9  del  29/12/2022  “Approvazione  del  Bilancio  di
previsione anno 2023”;

VISTA la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale è
stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022
e scadenza prevista in data 30/06/2025;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il provvedi-
mento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile
del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

- DI RECEPIRE il finanziamento complessivo pari ad Euro 232.949,49  relativo alla quota del Fon-
do destinata all’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, assegnato alla Società della
Salute della Lunigiana con DGRT n. 292 del 20/03/2023 e DD RT n. 6133 del 22/03/2023;

- DI DARE ATTO che il finanziamento è così suddiviso:
-  €  112.949,49  per  l’attivazione  della  manifestazione  di  interesse  per  l’attuazione  triennale  
dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;



- € 120.000,00 per l’attivazione di un’unità amministrativa nel triennio a supporto della gestione  
dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”;

- DI REGISTRARE  il suddetto finanziamento nella contabilità SdS dell’anno 2023 con specifico
contratto di spesa;

- DI DARE  atto  che  la  parte  di  finanziamento  non utilizzato  nell’anno in  corso,  sarà  riscontata
all’esercizio successivo;

- DI IMPEGNARE gli ambiti territoriali ad implementare i sistemi informativi regionali relativamen-
te agli interventi di attivati ed alla spesa sostenuta;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e
s.m.i.;

         -  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

     
IL DIRETTORE .

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
F.to  Dott. Marco Formato



DECRETO N.   66  del   05/04/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL  PRESENTE  DECRETO  VIENE  POSTO  IN  PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO   ON  LINE  IN  DATA  ODIERNA  E  VI

RIMARRA’  PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA , 05/04/2023
 

         F.to  Il Funzionario Incaricato
         della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	IL DIRETTORE .
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



